
AZIENDA SPECIALE DEI COMUNI DEL RHODENSE 

PER I SERVIZI ALLA PERSONA

________________________________________________________________________________________________

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

DELIBERAZIONE N. 46 del 27/07/2022

OGGETTO: Esame e approvazione bozza di Scheda Progetto per la Linea 
d'Intervento 1.2 "Percorsi di autonomia per persone con disabilità" Missione 5 
Componente 2 PNRR

L’anno 2022, il giorno 27 del mese di Luglio alle ore 17:00, presso la sede amministrativa di Via dei 
Cornaggia n. 33 a Rho, convocati con mail su incarico del Presidente, i signori Consiglieri si sono riuniti per 
deliberare sulle proposte iscritte all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il Presidente Primo Mauri.

Assiste, in qualità di segretaria verbalizzante, Federica Rivolta dell’Ufficio Amministrativo 

Presente, in qualità di Direttore, Guido Ciceri.

Alla seduta odierna risultano:

COGNOME E NOME CARICA (P) PRESENTE (A) ASSENTE

 .

MAURI PRIMO PRESIDENTE
P

 .

REGONDI SIMONA CONSIGLIERE
A

 .

PRAVETTONI MANUELA CONSIGLIERE
P

 .

MAGGIO DOMENICO CONSIGLIERE
P

 .

GUIDA FRANCESCA CONSIGLIERE
A

Componenti presenti:  3

Componenti assenti:  2

Il Presidente del CdA 

PRIMO MAURI

________________________________________________________________________________________________

AZIENDA SPECIALE DEI COMUNI DEL RHODENSE PER I SERVIZI ALLA PERSONA
Comuni di Arese, Cornaredo, Lainate, Nerviano, Pero, Pogliano Milanese, Pregnana Milanese, Rho, Settimo 
Milanese, Vanzago
Sede legale e sede operativa: via Dei Cornaggia, 33 - 20017 Rho (MI) 
Sito web: www.sercop.it Tel: 02 93207399     Fax: 02 93207317       P.E.C.: sercop@legalmail.it
C.F.  P.IVA: 05728560961      REA: MI-1844020



Esame  e  approvazione  bozza  della  Scheda  Progetto  per  la  Linea  d’Intervento  1.2  “Percorsi  di
autonomia per persone con disabilità” Missione 5 Componente 2 PNRR – CUP H94H22000100006

Il Direttore richiama ai Consiglieri l'Avviso pubblico n. 1/2022 per la presentazione di Proposte di intervento
da parte degli Ambiti Territoriali Sociali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza
(PNRR) finanziato dall’Unione europea - Next generation Eu, adottato con Decreto n. 5 del 15 febbraio 2022
del Direttore Generale per la Lotta alla povertà e per la programmazione sociale. L’Avviso intende favorire le
attività di inclusione sociale di determinate categorie di soggetti fragili e vulnerabili come famiglie e bambini,
anziani  non  autosufficienti,  disabili  e  persone  senza  dimora,  a  partire  da  una  dotazione  finanziaria
complessiva  di  1.450,6  milioni  di  euro.  Tale  dotazione  viene  stanziata  ai  soggetti  destinatari,  Ambiti
Territoriali Sociali (ATS) e i Comuni Singoli, secondo Linee d’Investimento. 
Richiamate tutte le linee di  investimento previste dall’Avviso 1/2021, SER.CO.P. a seguito delle istanze
presentate,  è  individuato  capofila  e  unico  ATS  per  l’Ambito  territoriale  del  Rhodense  impiegato  nella
progettualità M5C2- 1.2 “Percorsi di autonomia per persone con disabilità” con un’assegnazione, ai sensi del
DD98/2022 pari a € 715.000,00 da utilizzare nel  corso di  un triennio e per il  periodo compreso tra il  II
trimestre 2022-II trimestre 2026.

In merito alla Linea di Investimento 1.2 “Percorsi di autonomia per persone con disabilità”, l’Avviso pubblico
n. 1/2022 fornisce agli ATS le seguenti indicazioni: 

- Le progettualità dovranno avere come obiettivo generale quello di accelerazione del processo di de-
istituzionalizzazione fornendo servizi  sociali  e sanitari  di  comunità e domiciliari  alle persone con
disabilità, al fine di migliorarne l'autonomia e offrire loro opportunità di accesso nel mondo del lavoro,
anche attraverso la tecnologia informatica;

- Le progettualità dovranno essere coerenti con le misure già in essere afferenti al Fondo per il dopo
di noi (Progetti per il dopo di noi) e al Fondo nazionale per la non autosufficienza (Progetti di vita
indipendente),  nonché  dovranno  rispettare  le  indicazioni  contenute  nelle  Linee  guida  sulla  vita
indipendente  ed  inclusione  nella  società  delle  persone  con  disabilità,  elaborate  e  adottate  dal
Ministero del lavoro e delle politiche sociali con D.D. n. 669 del 28 dicembre 2018;

- Le progettualità dovranno prevedere la contemporanea attuazione delle tre linee di  intervento di
seguito segnalate: definizione e attivazione del progetto individualizzato; abitazione: adattamento
degli  spazi,  domotica e  assistenza a distanza;  lavoro:  sviluppo  delle  competenze digitali  per  le
persone con disabilità coinvolte nel progetto e lavoro anche a distanza. 

- In ultimo, stante il costo complessivo unitario della Linea d’Investimento 1.2 pari a 500,5 milioni di
euro, a ciascuna progettualità 1.2 M5C2 corrisponderà un ammontare complessivo di € 715.000,00.

Il  Direttore,  stante  quanto  sopra  esposto,  presenta  ai  consiglieri  la  progettualità  1.2  –  delineata
approfonditamente all’interno della  Bozza di  Scheda Progetto  per  la  Linea d’Intervento 1.2  “Percorsi  di
autonomia per persone con disabilità” Missione 5 Componente 2 PNRR (Allegato 1) – la quale prevede
l’individuazione di n. 12 beneficiari, per i quali si provvederà a redigere Progetti di vita personalizzati, che
contemplino l’inserimento in percorsi di autonomia abitativa e occupazionale. I beneficiari saranno individuati
secondo l’appartenenza a due categorie:

- Giovani-adulti (tra i 25 e i 30 anni) con disabilità che hanno già vissuto o che stanno vivendo una
condizione  di  autonomia  occupazionale  e  che  desiderano  sperimentarla  anche  in  un  contesto
abitativo: per loro si prevede il collocamento in alloggi-palestra;

- Persone  con  disabilità  in  uscita  dagli  SFA:  per  loro  si  prevede  il  collocamento  in  luoghi  di
residenzialità stabile e l’individuazione di percorsi di avvio al lavoro (anche tramite smart working). 

In base alla categoria di appartenenza, ciascun beneficiario sarà collocato in un differente alloggio; come
richiesto dalla Scheda Progetto precompilata, si individuano due gruppi appartamento, così impiegati: 

- Il primo gruppo appartamento, situato nel Comune di Lainate, si compone di due appartamenti (2
posti letto ciascuno). Questi verranno impiegati in due modalità differenti: uno sarà utilizzato come
alloggio-palestra (dunque si provvederà alla fornitura di una domotica “leggera”), l’altro, invece, sarà
luogo di residenzialità stabile e, pertanto, sarà fornita una domotica spinta. 

- Il secondo gruppo appartamento sito in un comune dell’Ambito, sarà utilizzato interamente come
alloggio-palestra (al momento non è ancora stata individuata una struttura sul territorio).
 

La gestione operativa della progettualità in oggetto afferisce all’Unità Multidimensionale d’Ambito (UMA).
Sarà, dunque, l’equipe UMA (composta da n.1 coordinatore AS, n.2 AS d’ambito part-time e n.1 psicologa),
a seguito del suo rafforzamento attraverso la dotazione di un educatore professionale full-time e l’aumento
delle ore della psicologa, in stretta collaborazione con Prodica, ad occuparsi della redazione dei progetti
personalizzati, a dare attivazione/attuazione agli interventi, a svolgere la rendicontazione. Il progetto prevede
inoltre per la realizzazione dei progetti individualizzati la modalità della co-progettazione per il coinvolgimento
di enti del terzo settore qualificati del territorio ai sensi dell’art. 55 del Codice del Terzo Settore (CTS) D.Lgs



117/2017.

La progettualità 1.2 M5C2 troverà finanziamento a valere sulle risorse PNRR per un totale di € 715.000,00 e
si svolgerà nel periodo che intercorre tra il III trimestre 2022 e il II trimestre 2026. La modalità attraverso cui
sono impegnate le risorse assegnate dall’Avviso 1/2022 è segnalata dettagliatamente all’interno della Bozza
di  Budget  e  Cronoprogramma  in  allegato  al  presente  atto  (internamente  all’Allegato  1),  per  i  quali  si
richiamano integralmente i contenuti.

Richiamate le premesse di contesto non appena delineate, il Direttore esprime la necessità di procedere
all’approvazione della bozza di Scheda Progetto per la Linea d’Intervento 1.2 “Percorsi di autonomia per
persone con disabilità” Missione 5 Componente 2 PNRR, esprimendo ai presenti la possibilità che questa
venga in minima parte rivista entro il termine ultimo di presentazione.
Per la presente linea di intervento si propone come Responsabile del Procedimento il Direttore Generale,
come referente del progetto la Dott.ssa AS Simona Anelli e come referente per gli aspetti infrastrutturali di
adeguamento degli alloggi di proprietà comunale individuati il Direttore del Settore Supporto.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

 sentita la relazione del Direttore; 
 fatte proprie le motivazioni di cui in premessa; 
 Richiamato l'Avviso pubblico n. 1/2022 per la presentazione di Proposte di intervento da parte degli

Ambiti  Territoriali  Sociali  da  finanziare  nell’ambito  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza
(PNRR) finanziato dall’Unione europea - Next generation Eu, che affida all’Ambito Rhodense risorse
da utilizzare sulla Linea d’Intervento 1.2 “Percorsi di autonomia per persone con disabilità” Missione
5 Componente 2 pari a € 715.000,00;

 Richiamata la Delibera del Cda n. 20 del 20 Aprile 2022 “Presa d'atto presentazione domanda di
ammissione al finanziamento di progetti  dell'Ambito Territoriale del  Rhodense a valere sul Piano
Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR),  Missione  5  "Inclusione  e  coesione",  componente  2
"Infrastrutture  sociali,  famiglie,  comunità  e  terzo  settore",  sottocomponente  1  "Servizi  sociali,
disabilità e marginalità sociale" finanziato dall'Unione Europea - Next Generation Eu”

 Richiamata la Delibera del CdA n. 31 del 25 Maggio 2022 “Definizione del fabbisogno di personale
SER.CO.P.  necessario  all'attuazione  dei  progetti  e  degli  interventi  connessi  alla  Missione  5
“Inclusione  e  coesione”  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR),  Componente  2
"Infrastrutture  sociali,  famiglie,  comunità  e  terzo  settore”,  Sottocomponente  1  “Servizi  sociali,
disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione
dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti, Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia
per persone con disabilità, Investimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni di posta, finanziato
dall'Unione europea - Next generation-Eu”

 Richiamato il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali – Direzione generale per la
lotta alla povertà e per la programmazione sociale – n. 98 del 9 Maggio 2022 che individua Sercop
quale beneficiario per la Linea d’Intervento 1.2 “Percorsi di autonomia per persone con disabilità”
Missione  5  Componente  2  pari  a  €  715.000,00  con  CUP  H94H22000100006  a  seguito  di
presentazione di Scheda Progetto entro i termini previsti dal DG;

 Vista la Bozza di Scheda Progetto per la Linea d’Intervento 1.2 “Percorsi di autonomia per persone
con disabilità” Missione 5 Componente 2 (Allegato 1), che vede l’Ambito Rhodense in qualità di
capofila progettuale e unico Ambito Territoriale impiegato nella progettualità e che sarà presentata
ufficialmente  sulla  Piattaforma  Multifondo  entro  e  non  oltre  il  31.07.22,  pena  esclusione  dal
finanziamento;

 Vista  la  Bozza Budget  e  Cronoprogramma, interna  alla  Scheda Progetto  Linea  d’Intervento 1.2
“Percorsi di autonomia per persone con disabilità” Missione 5 Componente 2 PNRR (Allegato 1), che
prevende la ripartizione di  € 715.000,00 nel periodo che intercorre tra il  III  trimestre 2022 e il  II
trimestre 2026;

 accertata la propria competenza a deliberare in materia ai sensi dell’art. 31 dello Statuto; 
 con voti unanimi, espressi per alzata di mano 

DELIBERA

1) di approvare e fare proprie le motivazioni espresse in premessa;
2) di approvare la Bozza di Scheda Progetto per la Linea d’Intervento 1.2 “Percorsi di autonomia per

persone con disabilità” Missione 5 Componente 2 PNRR, che vede l’Abito Rhodense in qualità di



capofila progettuale, che sarà presentata ufficialmente sulla Piattaforma Multifondo entro e non oltre
il 31.07.22 pena esclusione dal finanziamento e che, allegata al presente atto, ne costituisce parte
integrante e sostanziale;

3) di prendere atto che l'Avviso pubblico n. 1/2022 per la presentazione di Proposte di intervento da
parte  degli  Ambiti  Territoriali  Sociali  da finanziare nell’ambito  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa e
Resilienza  (PNRR)  finanziato  dall’Unione  europea  -  Next  generation  Eu,  conferisce  all’Ambito
Rhodense  per  l’attuazione  della  progettualità  a  valere  sulla  Linea  d’Intervento  1.2  “Percorsi  di
autonomia per persone con disabilità” Missione 5 Componente 2 PNRR risorse per un ammontare
complessivo di € 715.000,00; pertanto che, la suddetta progettualità sarà completamente coperta
con risorse a valere sul PNRR, senza oneri aggiuntivi a carico di SER.CO.P. e dei Comuni soci;

4) di  prendere  atto  che  l’erogazione  degli  interventi  ed  attività  progettuali  coprirà  il  periodo  che
intercorre tra il  III trimestre 2022 e il II trimestre 2026 come previsto dalla Bozza di Budget e di
Cronoprogramma (interna all’Allegato 1 – Bozza Scheda Progetto) che costituisce parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione;

5) di  individuare  come  Responsabile  del  Procedimento  il  Direttore  Generale,  come  referente  del
progetto la Dott.ssa AS Simona Anelli e come referente per gli aspetti infrastrutturali di adeguamento
degli alloggi di proprietà comunale individuati il Direttore del Settore Supporto

6) di  dare  mandato  al  Direttore  e  al  Responsabile  dell’Ufficio  di  Piano  per  ogni  necessario
adempimento derivante dalla presente deliberazione

__________________________________________________________________________
 

ALLEGATI

1. Bozza  Scheda Progetto Linea d’Intervento 1.2 “Percorsi di autonomia per persone con disabilità”
Missione 5 Componente 2 PNRR


